Дело № 5-2-111/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2018 года

     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г.Симферополь Цыганова Г.Ю., рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в отношении:

Гмыря Виктория Сергеевна «персональные данные изъяты»

УСТАНОВИЛ:

Гмыря Виктория Сергеевна совершила мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при следующих обстоятельствах.

Гмыря В.С. 05 марта 2018 года в 12 часов 40 минут, находясь в магазине ООО «ПУД», расположенном по адресу: г. Симферополь, ул. Гагарина, 21а, с целью личного обогащения, путем свободного доступа с витрины в магазине тайно похитила плитки шоколада в количестве 21 (двадцать одной) штуки на общую сумму 1452 рублей 56 копеек, не оплачивая товар и не подходя к кассе, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное мелкое хищение чужого имущества, с целью удержания похищенного, попыталась скрыться с места совершения правонарушения с похищенным имуществом, однако была задержана сотрудниками магазина.

В судебном заседании Гмыря В.С. свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.

Представитель потерпевшего ООО «ПУД» фио, надлежаще уведомленный о дате, времени и месте рассмотрения данного дела, не явился,  представил заявление о рассмотрении дела без его участия.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Согласно справке о стоимости товара, похищенного 05.03.2018 года в магазине ООО «ПУД» (г. Симферополь, ул. Гагарина, 21А), стоимость похищенного Гмыря В.С. плиток шоколада в количестве 21 штука, составляет 1452 рублей 56 копеек (без учета НДС).

Факт совершения административного правонарушения и вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: определением о передаче материалов дела по подведомственности от 05.03.2018 г. (л.д.1); заявлением Сидоренко О.Б., управляющей магазином № 851 ООО «ПУД», зарегистрированном в КУСП № 3285 от 05.03.2018 г. (л.д.2); объяснением  контролера торгового зала фио от 05.03.2018 г. (л.д.3); объяснениями старшего контролера магазина «ПУД» Щербины В.В. от 05.03.2018г. (л.д.4);  накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары от 05.03.2018 г. (л.д.5); возвратной накладной №41838/1 от 05.03.2018 г. (л.д.6); объяснениями Гмыря В.С. (л.д.7); рапортом  от 05.03.2018 г. (л.д.8); распечаткой базы КУСП (л.д.9); рапортом УУП, ОУУП и ПДН ОП №1 «Железнодорожный» УМВД РФ по г. Симферополю фио (л.д.11); протоколом об административном правонарушении №РК 213898 от 05.03.2018 года (л.д.11); объяснениями Гмыря В.С. (л.д.12); объяснениями представителя ООО «ПУД» Сидоренко О.Б. (л.д.13); копией приказа о переводе Сидоренко О.Б. от 05.05.2016 г. (л.д. 14): копией паспорта Сидоренко О.Б. (л.д.15); копией доверенности (л.д.16);копией паспорта фио (л.д.17-19); копией свидетельства ОГРН ООО «ПУД» (л.д.20); копией свидетельства о постановке на учет российской организации на учет в налоговом органе (л.д.21); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.22-23); копией Устава ООО «ПУД» (л.д.24-25); копией решения от 17.06.2015 г. (л.д.26);  копией паспорта Гмыря В.С. (л.д.27-29), иными материалами дела.

Таким образом, вина Гмыря В.С. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, и её действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст.7.27. КоАП РФ как мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

Согласно ч.2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, признание своей вины и раскаянье в содеянном, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 7.27. КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Гмыря Викторию Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (трех тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК (УМВД России по г. Симферополю)  (ОП № 1«Железнодорожный» по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН телефон, ОКТМО 35701000, номер счета получателя 40101810335100010001 в отделении по  Республики Крым ЦБ РФ, назначение платежа: штрафа, КБК 18811690050056000140, УИН 18880491180002138984.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу адрес, каб.64 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 8 978 722 56 21.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

В силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Г. Ю. Цыганова